REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI KOMBETAR | DIGAVE TE MEDHA

............... Prot Tirané, mé 29/ 04 / 2024
Lutemni referoni kété numér né Pérgjigje
VENDIM

Nr.11, daté 29 /04/2024
PER
PROBLEMATIKAT E KONSTATUARA NE DIGEN E RUBJEKES TE BASHKISE SHIJAK

N& mbéshtetje t& Ligjit Nr. 8681. daté 02, 1.2000 "Pér Projektimin, Ndértimin, Shirytézimin dhe Mirémbaijtjen e
Digave dhe Dambave™ dhe VKM Nr. 147. daté 18.03.2004 "Miratimin e Rregullores pér Siguring e Digave dhe té&
Dambave”, Komiteti Kombétar i Digave t&€ Médha (KKDM) né mbledhjen e datés 29. 04.2024 mori né shqyrtim
Problematikat e konstatuara né digén e Rubjekés me H= 16 m dhe L = 472 m| q€ administrohet nga Bashkia Shijak.

N& shkresat e dérguara nga Prefektura Durrés dhe Bashkia Shijak si dhe nga situata e prezantuar nga pérfagésues té
Bashkis¢ dhe Prefektures, rezulton se né anén e majté t€ digés ka njé rréshqitje né pjesén e poshtme t& digés né njé
gjatési prej 40m e cila mund t& ndikoj né siguriné dhe qéndrueshméring e digés. Kjo rréshiqtje éshté evidentuar nga
KKDM q¢ prej njé viti dhe nga vrojtimet e fundit rezulton se masa e dheut né anén e majté t& digés po vazhdon
l€vizjen poshté duke rritur problematiken né& lidhje me siguriné dhe qéndrueshméring e digés. Nga vrojtimet e
kryera né& terren rezulton se nga Bashkia Shijak nuk ka asnjé monitorim me instrumenta t€ kétyre levizjeve dhe nuk
Esht€ paraqitur asnjé projekt pér rehabilitimin e digés prané KKDM pér tu shqyrtuar dhe miratuar sipas legjislacionit
n€ fuqi. N& digé nuk ka t& instaluara sistemeve t& monitorimit té tyre dhe Bashkia Shijak nuk ka dorézuar ndonjé t&
gadishméris€ né rastet e emergjencave civile dhe nuk ka sisteme alarmi apo harta t& pérmbytjeve sipas kérkesave
teknike dhe dhézimeve t& KKDM. Pas diskutimeve t€ t¢ gjithé antaréve t& pranishém. KKDM

VENDOSI:
I- Tikérkohet Bashkisé Shijak si shfrytézuese e digés s¢ Rubjekés:

> T& marré masa urgjente pér bllokimin e rrugés mbi kurorén e digés, monitorimin dhe kontrollin cdo
jave té levizjeve té rréshigitjes né trupin e digés si dhe uljen graduale té nivelit t& ujit né rezervuar

»  Té€ instalojné& urgjent sistemin e monitorimit gieodezik dhe t& kryejé matjet gjeodezike né trupin e
digés si dhe né vecanti né zonén e rréshqitjes. Informacioni pér kéto matje, rezultatet e tyre dhe
konkluzionet e shfrytézuesit t& digés duhet t& dorézohen prané KKDM perpara fillimit t& sezonit
uj€shumé né Néndor 2024

»  T& marré masat pér pregatitien sa mé shpejt té jeté e mundur té projektit t€ zbatimit pé&r ndérhyrjen
emergjente té€ rehabilitimit t& rr€shqitjes n€ trupin e digés, kontrollin dhe rehabilitimin e shkarkuesit
Katastrofik sipérfagésor dhe kontrollin e q€ndrueshmérisé sé digés, FV t& instrumentave pér
monitorimin e digés dhe sistemin e alamrit sipas kérkesave té legjislacionit n& fuqi

»  Té& hartoj Rregulloren e sh frytézimit, monitorimit dhe sigurisé sé digés sipas kérkesave t& nenit 29 t&
VKM sé mésiperme

» T€ kryej matjet e volumeve aktuale (& ujit n€ rezervuar dhe t& hartoj kurbat e volumeve dhe t&
siperfages s& ujit pér rezervuarin deri né nivelin maksimal t& ujit t& parashikuar né projekt sipas
kérkesave t& nenit 30 t¢ VKM sé mésipérme

> TE pregatit planin e gadishmérisé né rastet e emergjencave civile pér shkak té prishjes s& mundshme
Ce digés apo prurjeve maksimale gé mund té vijné né rezervuar. Ky plan duhet t€ jeté i shogéruar me
hartat e pérmbytjeve sipas kérkesave té nenit 35 t& VKM s€ mésipérme.

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t&¢ Médha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM pér ndjekjen dhe
zbatimin e masave té kérkuara né kété Vendim sipas legjislacionin né fugq;.
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